
  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL 
SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.07) 

 
 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 
 

ORDINANZA N.  9       DEL     9.07.2009 

 
Oggetto:   Programma di interventi  commissariali destinati a fronteggiare l’emergenza ambientale delle 

aree minerarie dimesse del Sulcis Iglesiente e del Guspinese – Programma operativo.   
 
 

----------o---------- 
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE  DELLE AREE MINERARIE DISMESSE 

DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  21/12/2007 con il quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in 
conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del 
Guspinese; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640 in data 15.01.2008, con la 
quale il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario 
delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del 
Sulcis Iglesiente e del Guspinese, ai sensi dell’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 22 febbraio 2008 recante la “costituzione 
dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle 
aree minerarie dismesse del sulcis-iglesiente e del guspinese della regione autonoma della 
Sardegna”;  

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 2 del 22 febbraio recante l’approvazione dei 
cronoprogrammi delle attività e la perimetrazione delle aree prioritarie di intervento;  

VISTA  l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 21 marzo 2008 recante la proposta e l’invio 
al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  del Piano di Bonifica dei 
siti interessati dalle aree minerarie dimesse e di quelle immediatamente limitrofe con la 
previsione degli interventi; 

ATTESO che ai sensi dell’articolo 1 comma 3 lett. e)  dell’Ordinanza n. 3640/08  il  Piano di Bonifica 
sopra detto è approvato per decorrenza del termine stabilito nello stesso articolo;  

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 dell’OPCM 3640/2008 il Commissario deve provvedere alla 
realizzazione dei primi interventi urgenti al fine della rimozione delle situazioni di pericolo e 
per  fronteggiare i danni conseguenti all’inquinamento nelle aree minerarie dimesse del 
Sulcis Iglesiente e Guspinese deve  porre in essere i primi interventi urgenti per il rientro 
dall’emergenza; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive 
modifiche e integrazioni; 

ATTESO che l’ufficio del Commissario Delegato ha predisposto un aggiornamento dei 
cronoprogrammi e delle tabelle di cui al capitolo 6 del Piano di Bonifica sopra citato, allegati 
A e B alla presente Ordinanza; 

ATTESO  che tra gli interventi di cui ai documenti sopra citati sono urgenti e improrogabili i seguenti: 

Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza ambientale delle aree minerarie del Sulcis Iglesiente e del Guspinese in Sardegna 
c/o Direzione generale della Difesa dell’Ambiente via Roma, 80 - 09123 - CAGLIARI - tel 0706066619-6680 fax 070 6066697 

  



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.07) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

                             - macro area Montevecchio Levante: realizzazione della caratterizzazione e progettazione 
degli interventi di bonifica e realizzazione di parte dei lavori per un importo stimato globale 
di € 7.100.000,00 ; 

-  area mineraria di Orbai: progettazione e realizzazione degli interventi di  bonifica per un 
importo globale di  € 1.600.000,00. 

- area mineraria di Su Zurfuru – Fluminimaggiore realizzazione della caratterizzazione, 
progettazione degli interventi di bonifica e l’esecuzione dei lavori per un importo globale di  
€ 2.350.000,00; 

-  macro area Masua: caratterizzazione, progettazione e realizzazione di parte degli 
interventi area mineraria di Nebida per un importo globale di €  4.000.000,00;  

ATTESO che con Deliberazione di Giunta regionale n. 46/12 del 3 settembre 2008 sono stati 
assegnati fondi regionali 2008 e 2009 destinati al Commissario delegato per gli interventi 
urgenti nelle aree minerarie dismesse di  competenza,  di cui attualmente è stata riversata 
nella contabilità speciale di tesoreria n. 5118, intestata “Comm. Del. O.P.C.M. 3640/08”, la 
prima quota 2008; 

VISTO  il proprio Decreto n. 1 del 29 dicembre 2008 recante “Contabilità speciale n. 5118 
Comm.Del.OPCM 3640/08.  Approvazione bilancio n. 1” recante l’istituzione dei capitoli di 
spesa per gli Interventi per l’emergenza ambientale delle aree minerarie dismesse del 
Sulcis Iglesiente guspinese;  

CONSIDERATO che la società IGEA SpA, costituita ai sensi dell’art.7 comma 5 della Legge Regionale 4 
dicembre 1998 n. 33, è il soggetto competente alla realizzazione delle opere di messa in 
sicurezza degli impianti e di riassetto ambientale nelle aree interessate dalle attività 
minerarie delle società controllate dall’EMSA confluite nella IGEA S.p.A.; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 253 del d.lgs. 152/2006 il finanziamento pubblico alla società IGEA 
s.p.a.  è limitato al 50% dell’importo complessivo; 

ATTESO  che si rende necessario procedere all’individuazione degli interventi più urgenti da 
programmare, come individuati dai cronoprogrammi di cui all’allegato A, di seguito elencati: 

Tabella programma degli interventi e stima dei costi  

MACROAREA ATTIVITA’ Ente attuatore 
 

Importo 
stimato 

Finanziamento  
Commissariale

Montevecchio 
Levante 
 

della caratterizzazione e 
progettazione degli interventi di 
bonifica e realizzazione di parte 
dei lavori 

IGEA s.p.a. 7.100.000,00 3.550.000,00 

Aree mineraria di 
Orbai 

progettazione e  realizzazione 
degli interventi di  bonifica  

Comune di 
Villamassargia 

1.600.000,00 1.600.000,00 

Aree mineraria di 
Su Zurfuru - 
Fluminimaggiore 

caratterizzazione,  progettazione 
degli interventi di bonifica e 
esecuzione dei lavori  

Comune di 
Fluminimaggiore 

2.350.000,00 2.350.000,00 

Macro area 
Masua 

caratterizzazione, progettazione 
e realizzazione di parte degli 
interventi area mineraria di 
Nebida 

IGEA s.p.a. 4.000.000,00 2.000.000,00 

 

   2



  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE DELLE 

AREE MINERARIE DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  
(D.P.C.M. 21.12.07) 

O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

RITENUTO di dover, per quanto sopra,  programmare gli interventi nelle aree sopra indicate secondo la 
tabella di finanziamento sopra elencata; 

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Delegato per l’emergenza 
nelle aree minerarie dismesse, giusto il disposto  OPCM 3640/2008;  

D I S P O N E  

ART. 1 E’ approvato e reso esecutivo il programma di interventi commissariali per la risoluzione 
dell’emergenza ambientale delle aree minerarie dimesse del Sulcis Iglesiente e del 
Guspinese  con la previsione dei seguenti interventi meglio illustrati nella tabella 
sottoelencata: 

MACROAREA ATTIVITA’ Ente attuatore Finanziamento  
Commissariale 

Finanziamento 
società IGEA 

Importo Totale 
stimato 

Montevecchio 
Levante 
 

caratterizzazione e 
progettazione degli 
interventi di bonifica e 
realizzazione di parte 
dei lavori 

IGEA s.p.a. 3.550.000,00 3.550.000,00 7.100.000,00 

Aree mineraria di 
Orbai 

progettazione e  
realizzazione degli 
interventi di  bonifica  

Comune di 
Villamassargia 1.600.000,00    

0,00 1.600.000,00 

Aree mineraria di 
Su Zurfuru - 
Fluminimaggiore 

caratterizzazione,  
progettazione degli 
interventi di bonifica e 
esecuzione dei lavori  

Comune di 
Fluminimaggiore 2.350.000,00    

0,00 2.350.000,00 

Macro area 
Masua 

caratterizzazione, 
progettazione e 
realizzazione di parte 
degli interventi area 
mineraria di Nebida 

IGEA s.p.a. 2.000.000,00 2.000.000,00 4.000.000,00 

TOTALE  9.500.000,00 5.550.000,00 15.050.000,00 

 

ART. 2   Gli interventi indicati nell’elenco di cui al precedente art. 1 verranno affidati per la 
realizzazione con successivo provvedimento agli enti individuati quali soggetti attuatori.  

 

Restano salvi e impregiudicati i diritti di terzi derivanti dall’approvazione di cui all’art. 1 della presente 
Ordinanza. 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza. La presente 
Ordinanza è immediatamente esecutiva, ed è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e sul 
sito web della Regione Sardegna.    

      Il Commissario Delegato 

F.to Ugo Cappellacci 
 
 
 
 

   3


